[TEMPORALTIES OF LLANDAFF "SEDE VACANTE" BELONG TO THE CROWN.]

nolens aliquam movere controversiam propter dominum suum dictum Ricardum de Clare, qui nondum suscepit saisinam terræ suæ in Anglia. Dictus vero Archidiaconus ordinavit quemdam vicarium in Capella Sancti Johannis de Kardif, ob cuius gravamen R. de Derby, tunc Prior dicti loci, præsentiam domini Papæ appellavit, et ad tuitionem appellationis suæ Capitulum Cantuariæ. Et Henricus Prior noster dictum locum adivit, ut dictam tuitionem ad judices impretraret, circa festum Sancti Michaelis. [131 Luard.]

A.D. 1241. *Excommunication of David Prince of North Wales by Richard Bishop of Bangor.*

MATT. PARIS., *Hist. Angl.* (in an. 1241).—[David broke faith with the Bishop by keeping his brother Gryffydd in prison,] propter quod facinus Episcopus iste recessit a Wallia, ipso David excommunicato^a. [p. 569, Wats 1640.]

^a David surrendered Gryffydd to King Henry III. before Michaelmas 1241 (*M. Paris, ib.*).

A.D. 1241. Aug. 29. *Bishops of Bangor and S. Asaph guarantee the submission of David to Henry III.*

I. MATT. PARIS., *Hist. Angl.* (in an. 1244).—[David, Prince of North Wales, binds himself to set free his brother Gryffydd, and also to other terms of submission to Henry III., and that he will render to Henry "omnia homagia quæ dominus Johannes Rex pater suus habuit et quæ dominus Rex de jure habere debet, et specialiter omnium nobilium Wallensium," etc. etc., "apud Alnetum juxta fluvium Elvey de Sancto Asapho in festo Decollationis S. Johannis Baptistæ anno prædicti domini Regis Henrici vigesimo quinto.] Et ad omnia firmiter tenenda ego David juravi super crucem sanctam quam coram me feci deportari. Venerabilis etiam pater Howelus^a, Episcopus de Sancto Asapho, ad petitionem meam firmiter promisit, in ordine suo, quod hæc omnia prædicta faciet et procurabit modis quibus poterit observari. Edenevet siquidem Wangan [Vaughan] per præceptum meum illud idem juravit super crucem prædictam. Actum ut supra^b. Præterea concessi pro me et hæredibus meis, quod si ego vel hæredes mei contra pacem domini Regis vel hæredum suorum vel contra articulos prædictos aliquid attenterimus, tota hæreditas nostra domino Regi et hæredibus suis incurritur. De quibus omnibus et singulis supposui me et hæredes meos

[DAVID OFFERS TO HOLD WALES OF THE POPE.]

jurisdictioni Archiepiscopi Cantuariensis et Episcoporum Londinensis^c, Herefordensis, et Coventrensis, qui pro tempore praeerunt; quod omnes, vel unus eorum quem dominus Rex ad hoc elegerit, possit nos excommunicare, et terram nostram interdicere, si aliquid contra predicta attentaverimus. Et procuravi, quod Episcopi de Bangor et de Sancto Asaph chartas suas domino Regi fecerunt, per quas concesserunt quod omnes sententias tam excommunicationis quam interdicti, a predictis Archiepiscopo, Episcopis, vel aliquo eorum feren- das, ad mandatum eorum exequentur^d.” [pp. 625, 626, Wats. See also p. 570.]

^a In *Rymer* “Hugo.” But both Howels are latinized into “Hugo.”

^b i. e. “apud Alnetum juxta fluvium Elwey de Sancto Asaph, in festo Decollationis Sancti Johannis Baptiste, et crastina die renovatum apud Rothelan. in tentorio domini Regis, anno regni predicti domini Regis vicesimo

quinto” (*Rymer*, I. 242, who has the document at length).

^c *Rymer* adds “Elyensis.”

^d The documents are at length in *Rymer*, I. 242, 243, dated at “Rothelan. in tentorio ipsius domini Regis,” Aug. 31.

II. A.D. 1241. Aug. 31. *Rbuddlan*.—DAVID FILIUS LEWELINI QUON-DAM PRINCIPIS NORWALLIAE, salutem. Noverint universitas vestra me spontanea voluntate mea pepigisse domino meo Henrico Dei gratia Angliae [Regi], quod ego et hæredes mei eidem domino Regi et hæredibus suis omnibus diebus vitæ nostræ constanter et fideliter serviemus etc. Hanc autem pactionem et concessionem sigilli mei appositione roboravi, et ad majorem hujus rei declarationem venerabiles patres Bangorensem^a et de S. Asaph Episcopi ad petitionem meam præsenti scripto sigilla sua apposuerunt. Actum apud Rothe-lan. tricesimo primo die Augusti^b. [*Warrington, Wales, App.* p. 594.]

^a So in *Warrington*.

^b The Welsh nobles signed similar “char-ters,” given in *Matt. Paris*, pp. 624, 625, dated either “die Lunaæ ante Assumptionem,” or “crastino Assumptionis beatæ Mariæ, anno regni

Regis Henrici XXV.,” and subjecting themselves “jurisdictioni domini Herefordensis Episcopi et domini Coventrensis et Lath. [leg. Lich.] Episcopi, vel alterius eorum,” in case of violation of truce or compact.

A.D. 1244. *David Prince of North Wales intrigues (unsuccessfully) with Pope Innocent IV. to hold his principality of him.*

I. MATT. PARIS., *Hist. Angl.*—Eorum temporum curriculo David princeps North-Walliaæ, timens vehementissime impetus Regis Anglorum, contra eum merito commotos, misit ad dominum Papam nuncios solennes; per quos ei significavit, quod se suamque terram

[DAVID OFFERS TO HOLD WALES OF THE POPE.]

totam contra Regis Anglorum jus contuendam Ecclesiæ Romanæ resignavit, ipsi tamen David tenendam suisque hæredibus, reddendam inde annuatim quingentas marcas. Et literas super hoc, nacta occasione justitiæ, non sine maximæ pecuniæ effusione, meruit obtinere, sub hac forma :—

Illustri viro domino Henrico Dei gratia Regi Anglorum etc., ABBATES HABERCONMIÆ ET DE KEMERE CISTERCIENSIS ORDINIS, INQUISITORES DATI A DOMINO PAPA, salutem in Domino. Mandatum domini Papæ recepimus in hæc verba :—

[A.D. 1244. *July 26. Genoa.*]—INNOCENTIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI dilectis filiis Abbatibus de Haberconmia et de Kemere^a, Cisterciensis Ordinis, Bangorum diocesis, salutem et Apostolicam benedictionem. Ex parte dilecti filii nostri, nobilis viri David, Principis North-Walliae, fuit propositum coram nobis, quod cum inter ipsum, quem parentes ejus in alumnum Romanæ Ecclesiæ donaverunt, et charissimum in Christo filium nostrum Regem Anglorum illustrem, bellum longo tempore perdurasset; tandem, postquam fuit in venerabilem fratrem nostrum Episcopum de Sancto Asaph et collegas ipsius de stando hinc inde eorum arbitrio super omnibus querelis, juramento a partibus præstito, concorditer bonis viris mediantibus compromissum, idem Rex, non attendens quod pendente illorum arbitrio sibi super hoc aliquid attentare non licebat, in prædictum Principem ex insperato hostiliter irruit; [et] ad præstandum quod super prædictis, de quibus compromissum fuit et juratum, ac aliis ipsius Regis, mandare per vim compulit, et metum, qui cadere poterat in constantem. Cum igitur ea, quæ vi et metu fiant, carere debeant robore firmitatis, Discretioni vestrae per Apostolica scripta mandamus, quatenus, inquisita super hoc diligentius veritate, si rem inveneritis ita esse, autoritate nostra prædictum Principem ab observatione sic extorti juramenti penitus absolventes, sententia, si qua occasione hujusmodi in ejus personam vel terram ab aliquo forsan lata fuerit, juxta formam Ecclesiæ sine difficultate qualibet, sicut justum fuerit, relaxetis. Testes vero, etc. Datum Januæ, septimo calend. Augusti, pontificatus nostri anno secundo.

Hujus igitur autoritate muniti, vobis mandamus, quatenus in Vigilia Sanctæ Agnetis Virginis^b apud Keyrus^c in ecclesia^d Gustefend coram nobis compareatis, super contentis in autentico dicto Principi responsuri, si vobis videritis expedire.—

Hæc cum ad audientiam domini Regis et suorum magnatum perve-

[DAVID OFFERS TO HOLD WALES OF THE POPE.]

nerunt et cito post ad notitiam aliorum principum fama referente pervolarunt, indignati vehementer, ipsum Regem non attendere hujusmodi mandata persuadentes, ad hostile certamen animabant; et ut ipsum David sine dilatione impeteret, accelerabant. Quod cum cognovisset dominus Papa, conniventer hæc omnia dissimulabat, præmio tamen quod acceperat ab ipso David non restituto^c. [pp. 651, 652, Wats.]

^a Aberconway and Cymer.^b Jan. 20, 1245.^c Caerwys, in Flintshire.^d Maesmynan near Caerwys was the residence of Owen, David's son. The name in the text rather suggests Llangostenin.^e "David volens collum suum de sub jugo fidelitatis domini Regis excutere, ad alas Papalis pro-

tectionis confugit, spondens se tenere Walliæ partem eum contingentem ab ipso Papa" (viz at 500 marks' annual rent). "Cui tavit Papa" (*Id. ib. p. 626*). "David, decepta curia domini Papæ, Regem Angliæ fecit ante Snowdone citari, ut sic a subjectione sua possit erui" (*Ann. de Dunstapl.*, in an. 1245; ap. *Ann. Monast. III. 168*).

II. A.D. 1244. April 8. Lyons. Innocent IV. to the Bishops of Ely and Carlisle.

INNOCENTIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI, venerabile all that the Abbats may have done. *bilibus fratibus [Hugoni] Elien. et [Waltero] Karleolen. Episcopis*, salutem et Apostolicam benedictionem. Exposit nobis dilectus filius magister Laurentius de Sancto Martino, nuncius carissimi in Christo filii nostri [Henrici] Angliæ Regis illustris, quod nobilis vir David, qui se pro principe Norwalliæ gerit, cujusque progenitores vassalli Regum Angliæ, prædecessorum Regis ipsius, a tempore cujus non extat memoria, extiterunt, nobis falso suggestens quod Romanæ Ecclesiæ a suis parentibus datus fuerat in alumpnum, dictusque Rex eum, quod suis pareret mandatis, jurare compulerat per vim et metum, qui cadere poterat in constantem, ad de Haberconnuum et de Keni', abbates Cisterciensis Ordinis, Bangoren. diocæsis, nostras obtinuit litteras destinari, ut eum ab hujusmodi juramento penitus absolventes, interdicti et excommunicationis sententias, siquæ hac occasione in ejus personam vel terram forsitan essent latæ, absque difficultate relaxare curarent. Unde, cum ex hoc ipsi Regi dispendium et eidem regno scandalum possint gravia generari, petiti idem magister super hiis a nobis paterna sollicitudine provideri. Volentes igitur tot imminentibus periculis obviare, Fraternitati vestræ per Apostolica scripta mandamus, quatinus, quicquid per præfatos abbates in hujusmodi negotio dictarum auctoritate litterarum est actum, in irritum revocantes, siquid ulterius per eosdem in negotio ipso attemptari contigerit, denuntietis illud penitus non

[DAVID OFFERS TO HOLD WALES OF THE POPE.]

tenere. Siquid vero juris præfatus David super hiis habere se putat, nos eidem justitiam non negabimus, cum fuerimus requisiti. Quod si non ambo hiis exequendis potueritis interesse, alter vestrum ea nichilominus exequatur. Dat. Lugdun., sexto id. Aprilis, pontificatus nostri anno secundo. (*Sigillo plumbeo a filo canabeo.*)—[*Rymer, I. 255.*]

A.D. 1244. Nov. 29. *Marlborough. Henry III. King of England to Walter Bishop of Worcester.*

^{Excommunicate} REX, etc., *W[altero] eadem gratia Wigorn. Episcopo,*
David Prince of salutem. Cum David filius Lewelini quondam Principis
North Wales, according to compact, for breach Norwalliae submiserit se et omnes alios Walenses qui
sibi adhærent et eorum terras jurisdictioni venerabilium

patrum Cantuariensis Archiepiscopi et quorundam suffragancorum ipsius, vel aliquorum ex ipsis in solidum, quorum nos ipsi examen eligere vellemus; quod, si a forma pacis inter nos et ipsum initæ aliquando resiliret, liceret eisdem Archiepiscopo et Episcopis, vel quibusdam eorum, quos nos eligeremus, per sententias excommunicationis et interdicti ipsum David et alios Walenses sibi adhærentes cohærcere, donec ad condignam satisfactionem venirent; et super hoc corporale præstisset sacramentum: nos, quia prædictus David cum quibusdam complicibus suis terram nostram et baronum nostrorum, spreta sacramenti sui religione, hostiliter invaserit, cohæcionem super hoc invocavimus venerabilem patrum B[oni-facii] Cantuar. electi et P[etri] Hereford. Episcopi. Qui cum profecti sunt ad curiam Romanam, suam vobis jurisdictionem in hac parte, per litteras suas patentes, quas vobis mittimus simul cum transcripto litterarum ipsius David, demandaverunt exequendam. Super quo Paternitatem vestram rogamus, quatinus prædictum David et complices suos et fautores debita feriatis, auctoritate prædicta, cohæctione; ut super eo, quod contra formam pacis prædictæ inter nos et nostros attemptavit, debitam non effugiat vindictam. Teste apud Marleberg., vicesimo nono die Novembris. [*Close Rolls 29 Hen. III., memb. 18, num. 19 dorso;* in *Rymer, I. 258;* and *Prynne, Records, II. 621^a.*]

^a The Welsh Barons also were summoned Jan. 6, 1245, to appear at Westminster the

morrow of Ash-Wednesday to answer "de homicidiis, incendiis," etc. etc. (*Rymer, ib.*)

[BISHOP OF LLANDAFF EXCUSED FROM ATTENDING THE COUNCIL OF LYONS.]

A.D. 1245. May 20. Lyons. *Bull of Innocent IV. excusing various English and Welsh Prelates from attendance at the Council of Lyons.*

INNOCENTIUS EPISCOPUS etc. *charissimo in Christi filio Regi Anglorum illustri*, salutem et Apostolicam benedictionem. Erga personam tuam etc. Sane per dilectum magistrum Laurentium, nuncium tuum apud sedem Apostolicam constitutum, et per litteras regias, a nobis humiliter postulasti, ut Carleolensem Episcopum etc., et venerabilem fratrem nostrum Episcopum Landavensem^a omnibus bonis Episcopatus sui per inimicos regios denudatum, et dilectos filios etc., ne ad concilium veniant, quod in instanti festo Nativitatis beati Johannis Baptistæ Deo dante celebrabimus, haberemus benigne ac misericorditer excusatos. Nos itaque Celsitudinis regiae regnique tui propensius affectantes commodum et quietem, devotioni tuæ præsentium auctoritate concedimus benignitate postulata etc. Datum Lugduni, XIII. cal. Junii, pontificatus nostri anno secundo. [Rymer, I. 259.]

^a William de Burgh, who became blind in 1246 (*Matt. Paris*, 868). See also below, p. 474.

A.D. 1246. Nov. 15. Marlborough. *Advowsons in Wales formerly belonging to the Welsh Princes, claimed by right of conquest by the Kings of England.*

Henricus de Bretun habet literas de præsentatione ad ecclesiam Sancti Michaelis de Kery vacantem, et ad donationem Regis spectantem ratione conquestus Regis de terris quæ fuerunt L. quondam principis Norwalliæ in Sutwallia, et diriguntur Episcopo Menevensi. Teste Rege apud Merleberg, decimo quinto die Novembris. [Prynne, *Records*, III. 104; from *Rot. Pat.* 31 Hen. III. memb. 9 intus.]

A.D. 1247. January 11. Lyons. *Privilege granted by Innocent IV. to the Bishop of S. David's.*

INNOCENTIUS EPISCOPUS SERVUS SERVORUM DEI *venerabili fratri Episcopo Menevensi* salutem et Apostolicam benedictionem. Tuæ pacis querentes commodum et quietis, libenter illa tibi concedimus per quæ materia submota gravaminis tui status tranquillitas procuretur. Hinc est, quod nos, tuis gravaminibus occurrere cupientes remedio

[A WELSH BISHOP AT S. DAVID'S.]

gratiæ spiritualis, auctoritate tibi præsentium indulgemus, ut ultra duas dietas a civitate Menevensi non possis de cætero per literas Apostolicas in causam trahi quæ de hac indulgentia plenam non fecerint mentionem. Nulli ergo omnino homini liceat hanc paginam nostræ concessionis infringere, vel ei ausu temerario contraire. Si quis autem hoc attemptare præsumpsit, indignationem omnipotentis Dei et beatorum Petri et Pauli Apostolorum Ejus se noverit incursum. Dat. Lugdun., tertio idus Januarii, pont. nostri anno quarto. [Harl. MSS. 1249, p. 167.]

A.D. 1247. *Miserable condition of the Welsh Church.*

MATT. PARIS., *Hist. Angl.*—Arctabatur Wallia eisdem diebus, cessante eorum cultura, commercio, et pecudum custodia pastorali; et cœperunt consumi inedia, Anglorum (et invitii) legibus incurvati. Emarcuit antiqua eorum superba nobilitas, et etiam virorum ecclesiasticorum cythara conversa est in luctum et lamenta. Obiit ergo quasi præ dolore contabescens Episcopus Menevensis, id est, Sancti David^a. Episcopus vero de Landaf, Willelmus^b, cæcitate percutitur. Episcopus de Sancto Asaf^c, et Episcopus de Bangor^d, destructis Episcopatibus cæde ac incendio, mendicare ut de alieno viverent cogebantur. [p. 739.]

^a Anselmus Crassus died 1247, "tabefactus a tribulatione," etc. (*Matt. Paris*, *ib.* p. 742).

^b W. de Burgo died 1253, having suffered under a "septennis cæcitas" (*Matt. Paris*, *ib.*

868). He was only consecrated Feb. 19, 1245.

^c Howel ap Eduevet died 1247.

^d Richard, who deserted his see in 1248: see below.

A.D. 1247. *A Welsh Bishop again at S. David's.*

MATT. PARIS., *ib.*—Electus est in eundem [Menevensem] Episcopatum magister Thomas cognomento Wallensis, eo quod in Wallia fuerat oriundus, Lincolniensis Ecclesiæ Archidiaconus. Cui etiam electioni dominus Rex gratauerit consensit et electum acceptavit, non multum constituens super hoc difficultatis, cum exilis fuerit Episcopatus^a. [pp. 739, 740.]

^a Worth only 20 marks annually in the year 1200, acc. to *Gir. Camb.*, *De J. et S. Men. Ecel. Dist. VII.*; *Opp. III.* 344. In A.D. 1259, the Statutes of Richard de Caron (Rich. de Carew) appoint, that "constituarat etiam aliquis discretus procurator Capituli Menevensis, in Hybernam mittendus pro recuperandis terris Capituli Menevensis ibidem alienatis cum arre-

ragiis" etc. (*Harl. MSS. 1249*, p. 8). Thomas's Profession, when consecrated in 1248, was of the ordinary form, containing no unusual clause. He was at Westminster May 12, 1252, when the solemn sentence of excommunication was pronounced against violators of the Great Charter (*Wilk.*, I. 703).

[CONSENT OF THE CROWN NECESSARY TO THE ELECTION OF A BISHOP.]

A.D. 1248. *Welsh Bishop a refugee in S. Alban's Abbey.*

MATT. PARIS., *ib.*—Eodemque tempore venit ad Sanctum Albanum dominus Episcopus de Bangor Richardus, ut eidem depauperato sinus pateret misericordiæ; et ibidem cum domino Abbate, donec Episcopatus ejus, qui per bellum destructus erat, aliquantulum restauraretur, habitaret^a; et ipse cum clericis suis a pressuris, quæ circumdecederant eos (sicut quondam Hertfertensis Episcopus [John, Bishop of Ardfert], qui et ibidem per circiter viginti annos commorans honificie sustentabatur), respiraret. [P. 742.]